
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1293 - Macaíba - RN, segunda-feira, 28 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PROTOCOLO Nº. 2742/2023 – DATA: 
01/03/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1085/2023

INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA/RN.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO 
PARA ATUAR EM CONJUNTO COM 
A PREFEITURA DE MACAÍBA/RN, NA 
ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA DE 
ESTÁGIO DESTA PREFEITURA, VISANDO 
POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE 
APERFEIÇOAMENTO DA FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE 
ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO 
REGULAR EM INSTITUIÇÕES DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, DE ENSINO MÉDIO E DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, NAS DEPENDÊNCIAS 
DA PREFEITURA DE MACAÍBA. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas, 
foi conseguido valor de acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA 
ESCOLA CIE E – CNPJ: 61.600.839/0001-55, 
saiu vencedora do item: 0001 - R$ 19,00. *Valor 
mensal: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).

Macaíba/RN, 23 de agosto de 2023.

Agna de Sena Vitorino
Secretária Municipal de Administração Interina

(*) Publicado por incorreção tendo em vista
erro material. (Publicação anterior DOMM
nº 1290, 23/08/2023, pág. 01).

PROTOCOLO Nº. 2742/2023 - DATA: 
01/03/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1085/2023.

INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO 
PARA ATUAR EM CONJUNTO COM 
A PREFEITURA DE MACAÍBA/RN, NA 
ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA DE 
ESTÁGIO DESTA PREFEITURA, VISANDO 
POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE 
APERFEIÇOAMENTO DA FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE 
ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO 
REGULAR EM INSTITUIÇÕES DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, DE ENSINO MÉDIO 
E DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, NAS 
DEPENDÊNCIAS DA PREFEITURA DE 
MACAÍBA.
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira 
do Município, conjuntamente com os membros, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase de habilitação, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante:

CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA 
ESCOLA CIE E – CNPJ: 61.600.839/0001-55, 
saiu vencedora do item: 0001 - R$ 19,00. Valor 
mensal: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).

CONVOQUEM-SE as empresas acima 
mencionadas para a assinatura da Ata de Registro 
de Preços.

Macaíba/RN, 28 de agosto de 2023.

Agna de Sena Vitorino
Secretária Municipal de Administração Interina

Portaria n° 309/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de arbitragem esportiva 
(diversas modalidades e equipe de apoio), tendo em 
vista a realização dos campeonatos, torneios, jogos 
escolares e eventos esportivos no âmbito municipal, 
para atender necessidades da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer e Macaíba-RN;
Interessado: Secretaria Municipal Esporte e Lazer;
Fornecedor: Ideal e Serviços E Construções Ltda. - 
CNPJ: 48.722.939/0001-96;
Valor Global: R$ 693.790,00 (seiscentos e noventa e 
três mil setecentos e noventa reais);
Data da assinatura: 25/08/2023;
Vigência da Ata: 25/08/2023 a 24/08/2024;
Assina pelo Fornecedor: Jonata Felipe Silva 
Nascimento – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sócrates Brasileiro Garcia 
de Macedo – Secretário Municipal de Esporte e 
Lazer.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
DE CONTRATO Nº 082/2021

Objeto: Prorrogação do prazo por um período de 
12 (Doze) meses, e reajuste de valor, destinado à 
locação de imóvel para abrigar as instalações da 
Sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil.
Locatária: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil.
CNPJ: 18.587.737/0001-18.
Locadora: Ana Maria Ribeiro de Oliveira.
CPF: 243.169.384-87.
Vigência: 03/08/2023 a 02/08/2024 Reequilíbrio 
Econômico Financeiro: Fica reajustado o contrato 
com o percentual de 3,16 % em conformidade do 
IPCA, gerando um reajuste mensal no valor de R$ 
110,60 (Cento e dez reais e sessenta centavos) e 
anual de R$ 1.327,20 (Mil e trezentos e vinte e sete 
reais e vinte centavos).
Valor Global do Contrato com Renovação: R$ 
43.327,20– (Quarenta e três mil e trezentos e vinte 
e sete reais e vinte centavos).
Data da Assinatura : 17 de julho de 2023.
Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 
8.666/93.
Assina pela Locatária: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil.

AVISO

EXTRATOS



ANO III – N° 1293 - Macaíba - RN, segunda-feira, 28 de agosto de 20232

PORTARIAS

Assina pela Locadora: Ana Maria Ribeiro de 
Oliveira.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
DE CONTRATO Nº 083/2021

Objeto: Prorrogação do prazo por um período de 
12 (Doze) meses, e reajuste de valor, destinado à 
locação de imóvel para abrigar as instalações do 
Setor de Patrimônio da Sede da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Defesa Civil.
Locatária: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil.
 CNPJ: 18.587.737/0001-18.
Locadora: Maria Cristina da Silva.
CPF: 391.674.964-15.
Vigência: 04/08/2023 a 03/08/2024.
Reequilíbrio Econômico Financeiro: Fica 
reajustado o contrato com o percentual de 3,16 % 
em conformidade do IPCA, gerando um reajuste 
mensal no valor de R$ 56,88 (Cinquenta e seis 
reais e oitenta e oito centavos) e anual R$ 682,56 
(Seiscentos e oitenta e dois reais cinquenta e seis 
centavos).
Valor Global do Contrato com Renovação: R$ 
22.282,56 – (Vinte e dois mil duzentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 17 de julho de 2023.
Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 
8.666/93.
Assina pela Locatária: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil.
Assina pela Locadora: Maria Cristina da Silva.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

CONTRATO Nº 148/2023

Objeto: Contratação de empresa para abastecimento 
de óxido nitroso, cilindros com capacidade de 
1,5m³, com o fornecimento de cilindros em regime 
de comodato visando o atendimento à saúde bucal 
do município;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Alexsandro Santos da Silva Ltda. – 
CNPJ: 05.329.135/0003-80;
Valor Global: R$ 6.720,00 (seis mil e setecentos e 
vinte reais); 
Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei Federal n. º 
8.666/93;
Data de assinatura: 17 de agosto de 2023;
Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024;
Assina pelo contratante: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela contratada: Alexandro Santos da Silva – 
Representante Legal.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

CONTRATO Nº 149/2023

Objeto: Contratação de empresa para abastecimento 
de cilindros de oxigênio gasoso (o²) medicinal 
comprimido, cilindro com capacidade de 01 a 10m³, 
cilindros de ar comprimido medicinal, para cilindros 
de 07 a 10m³, com o fornecimento de cilindros 
em regime de comodato visando o atendimento 
à unidade de pronto atendimento – UPA Aluízio 
Alves;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Gahe Gases e Transportes Ltda. – 
CNPJ: 33.152.064/0002-48;
Valor Global: R$ 536.462,72 (quinhentos e trinta e 
seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta 
e dois centavos); 
Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei Federal n. º 
8.666/93;
Data de assinatura: 17 de agosto de 2023;

Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024;
Assina pelo contratante: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela contratada: Pedro Gabriel Maia Silva – 
Representante Legal.

PORTARIA Nº 008/2023

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Exmo. Sr. EDIVALDO 
EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do 
Município de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
069.861.604-96, 1 (uma) diária operacional para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem 
durante sua permanência em BRASÍLIA/DF, 
no período de 30 a 31 de agosto de 2023, para 
participação no lançamento da Frente Parlamentar 
em Defesa das Zonas de Processamento de 
Exportação – ZPEs, a ser realizado no dia 30 de 
agosto de 2023, quarta-feira, às 14h, no Salão Nobre 
da Câmara dos Deputados.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal 
a verificação de disponibilidade orçamentária e 
financeira para que seja efetuado o pagamento das 
diárias acima autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 28 de agosto 
de 2023.

CAIO CESAR VARELA DA SILVA
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 077/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL TERMO DE 
CONTRATO Nº 125/2023

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal 
nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 

público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
no termo de contrato nº 125/2023 - SME, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa CRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, 
inscrito sob o CNPJ 06.083.041/0001-06, cujo 
objeto é a contratação em caráter de urgência de 
empresa especializada no transporte de alunos da 
rede Municipal de ensino infantil e fundamental, 
visando em atender a Secretaria Municipal de 
Educação de Macaíba-RN.

I –Francisca de Fátima Lima, matrícula nº 
1115871-4, na qualidade de gestor de contrato;

II –Maykon Melo da Costa, matrícula nº 1129902 
na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Revogam-se as disposições em 
contrário.

Macaíba/RN, 28 de agosto de 2023.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 078/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2023

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal 
nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,



ANO III – N° 1293 - Macaíba - RN, segunda-feira, 28 de agosto de 2023 3

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas na ata de registro de preço nº 013/2023 
- SME, celebrado entre a Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa ARCO-IRIS FESTAS & 
RECEPCOES LTDA-ME inscrito sob o CNPJ 
09.254.827/0001-04, cujo objeto aquisição e serviço 
de buffet completo com fornecimento de lanche 
sob demanda, coffee break, coquetéis e similares, 
visando em atender a Secretaria Municipal de 
Educação de Macaíba-RN.

I –Conceição Karina Galdino Dantas Gabriel, 
matrícula nº 94226, na qualidade de gestor de 
contrato;

II –Francisca de Fátima Lima, matrícula nº 
115871-4 na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Revogam-se as disposições em 
contrário.

Macaíba/RN, 28 de agosto de 2023.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


